

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE ABRIL DE 2021
ACTIVO (EXPRESADO EN BOLÍVARES) PASIVO Y PATRIMONIO

	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
DISPONIBILIDADES	417.237.317.303.916	423.190.447.188.028	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	1.776.768.673.861.359	1.779.850.780.774.536
Efectivo	143.794.894.668.447	143.794.894.668.447	Depósitos a la vista	1.689.686.052.670.436	1.689.941.669.776.907
Banco Central de Venezuela	216.137.787.423.626	216.137.787.423.626	Cuentas corrientes no remuneradas	201.484.435.370.798	201.484.435.370.798
Bancos y otras instituciones financieras del país	6.598.851.778	6.598.851.778	Cuentas corrientes remuneradas	37.496.326.675.995	37.496.326.675.995
Bancos y correspondientes del exterior	54.939.635.326.836	60.892.765.210.948	Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	1.345.577.760.345.430	1.345.577.760.345.430
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	0	255.617.106.471
Efectos de cobro inmediato	2.358.401.033.229	2.358.401.033.229	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	105.127.530.278.213	105.127.530.278.213
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	9.410.680.206.445.813	9.909.447.220.852.861	Otras obligaciones a la vista	38.138.402.645.992	38.150.364.603.922
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	4.787.002.984.805.260	4.787.002.984.805.260	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Depósitos de ahorro	38.863.832.898.969	38.863.832.898.969
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	2.501.005.327.606.080	2.509.476.793.375.272	Depósitos a plazo	10.080.385.645.960	11.934.955.846.767
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	2.073.382.631.845.730	2.563.678.180.483.586	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	49.289.220.521.365	49.289.220.521.365	Captaciones del público restringidas	2	959.957.647.971
Inversiones en otros títulos valores	41.667.378	41.667.378	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	104.355.224.485.863	104.355.224.485.863	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	374.040.514.963	374.040.514.963
Créditos vigentes	112.895.398.674.558	112.895.398.674.558	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	3.496.040.997.693.171	3.496.040.997.693.171
Créditos reestructurados	7.398.136	7.398.136	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	1.426.415.285.140.520	1.426.415.285.140.520
Créditos vencidos	17.498.587.379	17.498.587.379	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	2.069.625.712.552.650	2.069.625.712.552.650
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(8.557.680.174.210)	(8.557.680.174.210)	Obligaciones con instituciones financieras del ext. a más de un año	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	5.197.794.858.369	5.197.794.858.369	Obligaciones por otros financiamentos hasta un año	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Obligaciones por otros financiamentos a más de un año	1	1
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	4.858.662.758.225	4.858.662.758.225	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	336.779.696.845	336.779.696.845	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	885.931.925.231	885.931.925.231
Comisiones por cobrar	93.502.767.711	93.502.767.711	Gastos por pagar por captaciones del público	678.910.082.201	678.951.868.930
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(91.150.364.412)	(91.150.364.412)	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	44.959.110	44.959.110
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFLIADAS Y SUCURSALES	677.954.448.845.373	144.426.374.629.246	Gastos por pagar por otros financiamentos obtenidos	6.976.883.920	6.976.883.920
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	144.426.374.629.355	144.426.374.629.355	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Inversiones en sucursales	611.286.776.429.767	0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(77.758.702.213.749)	(109)	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	3.208.730.604.735.070	3.176.793.251.635.197
BIENES REALIZABLES	0	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
BIENES DE USO	11.660.512.270.134	12.140.143.073.180	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
OTROS ACTIVOS	130.100.005.421.678	129.573.100.143.632	TOTAL DEL PASIVO	8.482.800.248.729.794	8.453.945.044.329.827
TOTAL DEL ACTIVO	10.757.185.509.631.146	10.728.330.305.231.179	GESTIÓN OPERATIVA	19.106.776.738.279	19.106.776.738.279
Cuentas contingentes deudoras	1.547.491.243.930	1.547.491.243.930	PATRIMONIO		
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	648.437.347.437.996	648.437.347.437.996	CAPITAL SOCIAL	3.647	3.647
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0	Capital pagado	3.647	3.647
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)	769.232.145.525	769.232.145.525	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0	0
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	245	245	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	0	0
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	28.068.233.451.692.500	28.322.701.078.187.237	RESERVAS DE CAPITAL	351.334.724.231	351.334.724.231
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0	AJUSTES AL PATRIMONIO	2.468.136.077.315.264	2.468.136.077.315.264
			RESULTADOS ACUMULADOS	5.450.604.517.075	5.450.604.517.075
			GANANCIAS O PERDIDAS NO REALIZADAS EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	(218.659.532.397.144)	(218.659.532.397.144)
			(ACCIONES EN TESORERÍA)	0	0
			TOTAL DEL PATRIMONIO	2.255.278.484.163.073	2.255.278.484.163.073
			TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	10.757.185.509.631.146	10.728.330.305.231.179

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN DEL 01 DE ENERO DE 2021 AL 30 DE ABRIL DE 2021

	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
INGRESOS FINANCIEROS	42.311.852.177.172	42.313.917.498.654	Otros ingresos operativos	22.886.624.631.321	30.273.230.752.909
Ingresos por disponibilidades	5.084.252.544	7.149.574.026	Otros gastos operativos	(6.398.320.290.612)	(12.001.996.015.291)
Ingresos por inversiones en títulos valores	21.343.852.987.743	21.343.852.987.743	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	49.329.576.722.351	51.114.499.813.921
Ingresos por cartera de créditos	20.962.914.936.853	20.962.914.936.853	GASTOS DE TRANSFORMACION :	(27.398.254.423.181)	(27.752.597.744.708)
Ingresos por otras cuentas por cobrar	32	32	Gastos de personal	(5.716.237.412.695)	(5.724.713.377.467)
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Gastos Generales y Administrativos	(21.129.342.378.286)	(21.475.209.733.041)
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	0	0
Otros ingresos financieros	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(552.674.634.200)	(552.674.634.200)
GASTOS FINANCIEROS	(4.867.165.651.287)	(4.867.238.278.108)	MARGEN OPERATIVO BRUTO	21.931.322.299.170	23.361.902.069.213
Gastos por captaciones del público	(2.695.778.093.328)	(2.695.850.720.149)	Ingresos por bienes realizables	0	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(132.532.778)	(132.532.778)	Ingresos operativos varios	6.116.877.365.812	6.116.877.365.812
Gastos por otros financiamentos obtenidos	(2.171.255.025.183)	(2.171.255.025.183)	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Gastos operativos varios	(1.274.772.891.757)	(2.705.352.661.800)
Gastos por otras obligaciones	0	0	MARGEN OPERATIVO NETO	26.773.426.773.225	26.773.426.773.225
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Otros gastos financieros	0	0	Gastos extraordinarios	(369.077.013.768)	(369.077.013.768)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	37.444.686.525.885	37.446.679.220.546	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	26.404.349.759.457	26.404.349.759.457
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	1.934.780.444	1.934.780.444	Impuesto sobre la renta	(7.297.573.021.178)	(7.297.573.021.178)
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(4.605.348.924.687)	(4.605.348.924.687)	RESULTADO NETO	19.106.776.738.279	19.106.776.738.279
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(4.605.348.924.687)	(4.605.348.924.687)			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			
MARGEN FINANCIERO NETO	32.841.272.381.642	32.843.265.076.303			

Dr. José Javier Morales
Presidente

Lic. Sandra M. Barreto C.
VPE Gestión Financiera y Contable

Lic. Omar I. Tovar V.
Gerencia General de Contabilidad

Lic. Raúl A. Aristizabal B.
Gerencia de Informes Oficiales

Inversiones cedidas	0	0
Cartera agrícola del mes	0	0
Cartera agrícola acumulada	74.318.155.783.964	74.318.155.783.964
Captaciones de entidades oficiales	111.420.275.590.064	111.420.275.590.064

Microcréditos	1.000.585.070.629
Créditos al sector turismo según la legislación vigente	1.794.115.200
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	102.653.880.492
Índice de Solvencia Patrimonial	384,26%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	1.379.690.538.088

Primer Comisario Principal
Gordí Palmero Luján

Segundo Comisario Principal
Miguel Calvo

Audidores Externos
Márquez, Perdomo y Asociados
Crowe Horwath